Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 14 221

CÂMARA MUNICIPAL DE BENAVENTE

Aviso n.º 491

Discussão pública

Miguel António Duarte Cardia, vereador, com subdelegação de
competências, da Câmara Municipal de Benavente, torna público que,
para dar cumprimento ao disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decre-
to-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzi-
das pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e conforme seu
despacho exarado em 8 de Junho de 2006, procede à abertura de dis-
cussão pública sobre a aprovação de alteração ao alvará de loteamento
n.º 3/2000, em nome de Irene Maria Lopes Coelho, respeitante ao
prédio sito na Rua dos Operários Agrícolas/Azinhaga do Brejo, fre-
guesia de Samora Correia.

A alteração proposta incide, exclusivamente, na alteração do uso
previsto para o rés-do-chão, direito, do lote 3, de comércio para
comércio e serviços.

O prazo para consulta pública é de 15 dias e o processo poderá ser
consultado todos os dias úteis, nas horas normais de expediente, no
Departamento Municipal de Obras, Urbanismo, Ambiente e Serviços
Urbanos (Divisão Municipal de obras Particulares).

Os interessados, ao apresentarem observações sobre a alteração em
referência poderão fazê-lo nos locais de consulta, em requerimento
ou em carta dirigida ao presidente da Câmara Municipal de Benaven-
te, Praça do Município, 2130-038 Benavente.

Para constar se lavrou o presente aviso e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares de estilo.

13 de Julho de 2006. — O Vereador, com subdelegação de compe-
tências, Miguel António Duarte Cardia. 1000304079

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO MARIM

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
15 de Março de 2006, foi celebrado contrato a termo resolutivo cer-
to, pelo período de um ano, nos termos da alínea h) do n.º 1 do ar-
tigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, com Hugo Alexandre da
Silva Serra, para exercer funções de técnico superior de 2.ª classe —
engenharia do território, com início a 24 de Março de 2006 e com o
vencimento mensal de 1287,68 euros.

20 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Fernandes
Estevens. 1000304129

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVES

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despachos data-
dos de 14, 16 e 22 de Junho de 2006, respectivamente, e ao abrigo
do disposto no n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, foram renovados os contratos de trabalho a termo resoluti-
vo certo, para as categorias de técnico de 2.ª classe — área de enge-
nharia civil, com a colaboradora Maria Madalena Sousa Durão Bran-
co, técnico superior de 2.ª classe — área de sociologia, com a
colaboradora Sandra Sofia Silva Sarmento, pelo período de três anos,
e com as auxiliares administrativas Lígia Maria Nobre Cabo Pereira,
Clara Ramos de Oliveira e Tânia Andreia Silva Amaro, pelo período
de 18 meses.

18 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, na ausência
do Presidente, António Cabeleira. 1000304128

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despachos data-
dos de 7 de Abril e 14 de Junho de 2006, e ao abrigo do disposto no
n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, foram re-
novados pelo período de 18 meses os contratos de trabalho a termo

resolutivo certo, para a categoria de auxiliares de acção educativa com
os seguintes colaboradores:

Benny de Oliveira.
Pedro Miguel Pinto Santos Morais.
Ana Paula Lameirão Dias.
Aldina Ventura Vaz Carneiro.
Regina Outeiro Santos Pinto.
Florinda Carvalho Veras Silveira.
Anabela Costa Alves Félix.
Maria Delfina Mendes Santos.
Leonilde Jesus Nadais.
Maria Nazaré Costa Machado Alves.
Berta Eugénia Castanheira Carneiro.
Paula Jesus Fernandes.
Zita Maria Costa Morgado Antunes.
Arminda Reis Sousa Chaves.
Nair Pereira Alves Martins.

Para a categoria de auxiliares administrativos:

Paulo Jorge Alves Gonçalves.
Maria Celeste Mosca Magalhães.
Helena Cristina Pipa Vitorino Rio.
Maria Graça Barbosa Ferreira Carvalho.
Ivone Isabel Rodrigues Xavier.
Sância Mabília Oliveira Felizardo.

Para a categoria de trolha:

António Manuel Silva Fernandes.
Delmar Ribeiro Moreira.
Alberto José Carvalho Ferreira.
José Manuel Machado Pinto.
Manuel Malta.

Para a categoria de técnico superior de 2.ª classe — área de enge-
nharia civil:

Vítor Joaquim Fernandes Pereira.
Branca Manuela Gil Ferreira.

Para a categoria de auxiliar de serviços gerais:

Francelina Rosa Melo Rodrigues Cruz.

Para a categoria de canalizador:

Manuel Henrique Alves Garcia.

Para a categoria de calceteiros:

João Carlos Carvalho Ferreira.
Horácio Jeremias Fernandes Dias.
Alfredo Vila Chã Maximino.

Foi ainda renovado para a categoria de pedreiro:

Octávio Augusto Fernandes.

18 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, na ausência
do Presidente, António Cabeleira. 1000304101

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso

Para os devidos efeitos se faz público que, através do meu despa-
cho n.º 27/2006, de 24 de Julho, proferido no âmbito das competên-
cias detidas em matéria de gestão de pessoal [alínea a) do n.º 2 do
artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro], e na sequência do
concurso interno geral de acesso, para provimento de um lugar de
assistente administrativo especialista — carreira de assistente admi-
nistrativo, aberto por aviso publicado no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 239, de 15 de Dezembro de 2005, nomeei (nomeação defini-
tiva), nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local por força do Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, a funcionária Cristina Maria Mo-
reira Gonçalves, na categoria de assistente administrativo especialis-

Diário da República, 2.ª série — N.º 151 — 7 de Agosto de 2006 (Parte Especial)14 222

ta — carreira de assistente administrativo, sendo integrada no esca-
lão 1, índice 269, da categoria.

Nos termos do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 427/89, tem a refe-
rida funcionária 20 dias, a contar da data da presente publicação, para
tomar posse do referido cargo.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

24 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
3000212386

CÂMARA MUNICIPAL DE GÓIS

Aviso n.º 20/2006

Avaliação de estágio e nomeação

Para os devidos efeitos e nos termos do disposto na alínea a) do
n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro, torna-se público que, em 20 de Julho de 2006, foi
homologada a acta relativa à avaliação da estagiária da carreira téc-
nica superior de 2.ª classe (estagiário) relações públicas, cujo aviso de
abertura foi publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 220, de
17 de Setembro de 2004:

Liliana Maria Rosa Pinto — técnica superior de 2.ª classe (esta-
giária) — 17,2 valores.

Mais se torna público que, através de despacho do signatário data-
do de 21 de Julho de 2006, a candidata foi nomeada para a seguinte
categoria:

Técnica superior de 2.ª classe (relações públicas) — Liliana Maria
Rosa Pinto.

A candidata deve tomar posse no prazo de 20 dias, a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República.

24 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Girão Vito-
rino. 1000304121

CÂMARA MUNICIPAL DA LOURINHÃ

Aviso

Celebração de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que esta autarquia
celebrou, ao abrigo da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho, contrato de trabalho com termo resolutivo
certo, pelo período compreendido entre 15 de Julho e 30 de Se-
tembro de 2006, para a categoria auxiliar de serviços gerais, com
Maria La Salete Antunes Ferreira, Maria Eulália Pereira Silva,
Vanda Cristina Mendonça Paixão e Carla Sofia Pinto Maria San-
tos, com exercício de funções no Parque de Campismo da Praia da
Areia Branca.

20 de Julho de 2006. — Vereador, responsável pela Direcção e
Gestão dos Recursos Humanos, José António Costa Tomé.

3000212401

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 269/2006

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.º, n.º 1, alínea v), do Decreto-Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.º do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91,
de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe o n.º 2 do

artigo 33.º, conjugado o n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão pública da
alteração da licença da operação de loteamento titulada pelo alvará
n.º 658/96, passado em nome de Arnaldo Ribeiro Teixeira, respeitan-
te ao terreno localizado à Rua de Domingos Bontempo, freguesia de
Leça do Balio, descrito na Conservatória do Registo Predial de Mato-
sinhos sob o n.º 01680/260297.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Do-
mingos da Silva Maganinho, para o lote n.º 5 e consta do seguinte:

Redução as área de implantação, passando de 104 m2 para 82,49 m2;
Redução de área de construção, passando de 208 m2 para 172,29 m2.

Os interessados devem dirigir, por escrito, as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de 15 dias
após publicação do presente aviso no Diário da República, 3.ª série.

20 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000304102

Aviso n.º 270/2006

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.º, n.º 1, alínea v), do Decreto-Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.º do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91,
de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe o n.º 2 do
artigo 33.º, conjugado o n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão pública da
alteração da licença da operação de loteamento titulada pelo alvará
n.º 413/87, passado em nome de Albina Dias Lima, respeitante ao
terreno localizado à Rua de 28 de Dezembro e Rua de São Martinho,
freguesia de Guifões, descrito na Conservatória do Registo Predial de
Matosinhos sob o n.º 00161/050687.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Rita
Sousa Gomes, para o lote n.º 2 e consta do seguinte:

Inclusão de anexos com 22 m2.

Os interessados devem dirigir, por escrito, as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de 15 dias
após publicação do presente aviso no Diário da República, 3.ª série.

20 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000304103

Aviso n.º 271/2006

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.º, n.º 1, alínea v), do Decreto-Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.º do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91,
de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe o n.º 2 do
artigo 33.º, conjugado o n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão pública da
alteração da licença da operação de loteamento titulada pelo alvará
n.º 690/97, passado em nome de Maria José Ribeiro Fernandes Pi-
nheiro, respeitante ao terreno localizado à Travessa de António Sér-
gio, freguesia de Leça do Balio, descrito na Conservatória do Registo
Predial de Matosinhos sob o n.º 01849/121298.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Agos-
tinho Flávio Freitas Almeida e Manuel Fernando Freitas de Almeida,
para o lote n.º 9 e consta do seguinte:

Aumento do número de fogos de 1 para 2 fogos;
Redução da área de implantação de 22 m2 (de 112 m2 para 90 m2);
Redução da área de construção de 44 m2 (de 224 m2 para 180 m2);